¹⁹⁹ Vgl. im Schlußkapitel unter 2, 3 und 4.

„*ex ratione potentiae*“ erfüllen kann. Deswegen ist zunächst zu untersuchen, ob der Verstand gemäß beiden Begriffen²⁰⁰ die Erkenntnis des ersten Objekts in einer Wissenschaft in sich erreichen kann, nämlich des ersten Objekts unter seinem eigenen Sinngehalt. Es ist weiterhin zu untersuchen, ob der Verstand gemäß beiden Begriffen den Habitus eines Objekts unter einem gewissen Sinngehalt so verursacht, daß die von Scotus in *Ord. prol. n. 208* thematisierten Bedingungen der Wissenschaft in sich erfüllt werden.

Wird die Verfassung des Verstandes gemäß seinem gegenwärtigen Zustand genommen, dann steht er mit dem Erkenntnisobjekt in einer gemäß dem „*de facto*“ Zustand bestehenden Zuordnung. Bezüglich der Frage nach dem ersten Objekt des Verstandes ist dann für dieses Vermögen weder Gott noch das genannte „Seiende als Seiendes“ in seiner völligen Indifferenz gegenüber allem Seienden das erste adäquate Objekt,²⁰¹ sondern nur „die Washeit des sinnlichen Dinges“ („*quiditas rei sensibilis*“) „*in ratione motivi*“.²⁰² Dies bedeutet für den Theologen die eingeschränkte abstraktive Erkenntnis der unstofflichen Substanzen. Diese Erkenntnis kann der Mensch nur aufgrund dessen gewinnen, was das jetzige adäquate bewegende Objekt des Verstandes in einem Erkenntnisbild („*species intelligibilis*“) von dem hervorzubringen vermag, was in sich wesentlich oder virtuell enthalten ist.²⁰³ Dieselbe Bestimmung des ersten Objekts des Verstandes bedeutet außerdem die faktische Unfähigkeit des Verstandes,²⁰⁴

²⁰⁰ D. h. sowohl gemäß dem Begriff der Wissenschaft in sich als auch gemäß dem Begriff der Lehre für uns.

²⁰¹ Vgl. *Ordinatio prol. p. 1 q. un. S. 19-20 n. 33*: „Ad aliud negandum est illud quod assumitur, quod scilicet naturaliter cognoscitur ens esse primum obiectum intellectus nostri, et hoc secundum totam indifferentiam entis ad sensibilia et insensibilia, et quod hoc dicit Avicenna quod sit naturaliter notum. Miscuit enim sectam suam - quae fuit secta Machometi - philosophicis, (...)“. Vgl. Paul VIGNAUX, *Humanisme et théologie chez Jean Duns Scot*, in: Paul VIGNAUX, *De Saint Anselme a Luther*, S. 214f. 217.

²⁰² Vgl. *Ordinatio I d. 3 p. 1 q. 3 S. 114 n. 187*: „(...), saltem non est primum obiectum intellectus unde potentia est et natura, nisi aliquid commune ad omnia intelligibilia, licet primum obiectum, adaequatum sibi in movendo, pro statu isto sit quiditas rei sensibilis“. Vgl. *Quaestiones quodlibetales* q. 14 S. 373 n. 12: „Dico igitur, quod obiectum naturale, hoc ex, naturaliter attingibile adaequatum intellectui nostro, etsi pro statu isto sit quiditas rei materialis: vel forte adhuc specialius, quiditas rei sensibilis, intelligendo, non de sensibili proprie solum; sed etiam de incluso essentialiter, vel virtualiter in sensibili: tamen obiectum adaequatum intellectui nostro ex natura potentiae non est aliquid specialius obiecto intellectus Angelici. quia quicquid potest intelligi ab vno, & ab alio: & hoc saltem concedere debet Theologus, qui ponit istum statum non esse naturalem, nec istam impotentiam intelligendi, respectu multorum intelligibilium, esse naturalem sed paenalem“.